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Февруари, 2019 



Годишен извештај за работењето на Форум ЦСИД во 2018 година 

 

Форум - Центар за стратешки истражувања и документација е основан во 1997 година како 

невладина организација која е посветена на истражување на стратегиските аспекти и решенија 

на актуелни локални, национални и регионални прашања. Центарот имаше значајна улога во 

зајакнување на улогата на граѓанскиот сектор и зголемување на неговото влијание во 

формирањето на националните политики насочени кон постигнување на неопходните 

стандарди за Евро-атланската интеграција на Република Македонија. 

Форум ЦСИД е непрофитна организација, којашто во целост се потпира врз грантови и донации 

од странски донатори, фондации, компании и други организации, што ги препознаваат 

резултатите од она што го прави Центарот во насока на создавање подобра општествена 

клима и подобро владеење во Македонија. 

Денес организацијата активно работи на вклучување на граѓаните во процесите на 

партиципативната демократија едуцирајќи стотици граѓани и граѓански активисти како 

нивните потреби и идеи да ги остварат во рамките на општествените текови и да влијаат на 

носителите на одлуките. 

Вредностите на организацијата, прифатени од нејзните вработени, претставуваат клучна 

компонента од нејзината култура. Оперативно, тие претставуваат основа за етичко одлучување 

за постапување на секој член на организацијата. Форум ЦСИД високо ги цени особено 

следниве вредности: 

- Професионализам: доследно демонстрирање највисоки стандарди на стручната 

практика и одговорно однесување. 

- Интегритет: покажување искреност, отвореност и фер однесување во секоја 

обучувачка, дебатна и било која друга работна ситуација. 

- Посветеност и лојалност: грижа за испорака на најдобрoто за соработниците, 

организацијата и заедницата. 

- Емпатија: тежнение да се видат нештата од страната на другите и покажување 

разбирање за нив. 

- Индивидуализација: почитување на индивидуалните разлики и легитимност на 

различните интереси и потреби во секоја ситуација. 

 

Во 2018 година, Форум ЦСИД продолжи да иницира, подржува и овозможува дебати на 

релевантните засегнати страни во креирањето на кохерентни и практични јавни политики во 

подобрувањето и забрзувањето на демократските процеси во Република Македонија. 

Стратешки програмски приоритети во 2018 година беа: 

1. Граѓански активизам 

 Поддршка на граѓанскиот активизам (обучувачка подршка на развивањето и 

користењето на индивидуалните капацитети); 



 

2. Транспарентност и партиципативност 

 Буџетски мониторинг 

 Пристап до информации од јавен карактер 

 Учество во градење на јавните политики 

 

3. Децентрализација 

 Рамномерен регионален развој 

 Урбани и месни заедници 

 Фискална децентрализација (буџетски перформанси на единиците на 

локалната самоуправа) 

 Трансфер на социјални надлежности 

 

4. Медиуми 

 Медиуми на заедници (непрофитни)  

 Професионализација на медиумските работници  

 

Форум ЦСИД во 2018 година работеше со следната организациска структура: 

1. Слаѓан Пенев, извршен директор 

2. Соња Исмаил Огненоска, проектен координатор (до мај 2018) 

3. Цветанка Михајловска, проектен коoрдинатор 

4. Александар Николиќ Писарев, постар истражувач 

5. Маја Миленковска, финансов директор 

Организацијата повремено ангажира и околу 15 постојани надворешни соработници, 

претежно експерти од областа на човековите права, локалната самоуправа, правните, 

политичките и економските науки, а за потребите на редовните обуки, семинари и 

работилници, како и за потребите на документите и публикациите кои ги продуцира, покрај 

претходно спомнатите, ангажира и неколку лектори, преведувачи и графички дизајнери. 

Управен одбор: 

1. Ѓунер Исмаил, претседател на одбор 

2. Сашо Орданоски, член 

3. Ванчо Орданоски, член 

4. Љубица Георгиевска Исмаил, член 

5. Слаѓан Пенев, член 

Стратегискиот пристап на Форум ЦСИД во 2018 година, но и во наредниот развоен период е 

насочен кон обезбедување на одржлив организациски развој преку преземање мерки за 

врамнотежено задоволување на потребите на клучните засегнати страни на Форум ЦСИД како 

граѓанска и тинк-тенк организација: 



 Високо квалитетни стратегиски анализи и едукативни активности за политики и 

граѓански активизам (потреби на целната група - корисници на услугите и продуктите 

на организацијата) 

 Подобрување на ефективноста на внатрешните процеси (потреба за одржливост на 

организацијата) 

 Учење и развој (потреби на вработените и соработниците за подигање на 

индивидуалните и тимски компетенции). Организацијата инвестираше во капацитетите 

на своите членови и бара од нив постојано инвестирање во сопствените капацитети. 

Покрај обуките кои ги организира за корисниците на услугите на Форум ЦСИД, 

членовите на организацијата учествуваа на обуките организирани од сродните 

организации, за области кои се од непосреден интерес на организацијата, но и за 

оперативно работење во рамки на една граѓанска организација (управување со 

човечки ресурси, зајакнување на капацитетите за застапување, обуки за волонтерство и 

креирање на програма за волонтерство, итн.) 

 Финансиски аспекти (потреби за обезбедување и рационално користење финансиски 

ресурси за програмските приоритети)  

Организацијата активно ги следеше буџетските перформанси на општините, продолжи да ги 

обучува претставниците на граѓанскиот сектор да ги мониторираат буџетските процеси во 

општините, да го потпомага зајaкнувањето на капацитетите на месните заедници во рамки на 

општините и да ги обучува помладите претставници на граѓанскиот сектор за традиционалните 

и современите модели на општествен активизам. 

Во 2018 година Форум ЦСИД успешно ги имплементираше следните прокети: 

1. Активни граѓани за добро владеење, USAID Civic engagement project 

Форум ЦСИД во јуни 2017 година започна да го спроведува проектот „Активни граѓани за 

добро владеење“, кој се реализира со поддршка на проектот на УСАИД за Граѓанско учество. 

Проектот „Активни граѓани за добро владеење“ ќе се спроведува 3 години во сите осум 

плански региони во Република Македонија (до јуни 2020 година). ФОРУМ ЦСИД пред 

отпочнувањето на активностите, потпиша меморандуми за соработка со сите поголеми 

општини во планските региони. Во секој од планските региони, ФОРУМ ЦСИД има своја 

партнерска организација, која ќе помага во реализирањето на предвидените активности. 

Главна цел на овој проект е граѓаните да се информираат и поттикнат да влијаат на процесот 

на донесување одлуки на локално ниво.  

                                           



Во почетокот на 2018 година беше спроведена локална иницијатива од областа на екологијата 

во три основни училишта во Тетово чија главна цел беше да ги запознае младите ученци со 

процесот на рециклирање и да ја подигне свесноста кај нив за важноста од зачувување на 

чиста и здрава животна средина. Во февруари 2018 започнавме со активности во Источен 

плански регион. Активностите во овој регион ги спроведувавме со Фондација за развој на 

локалната заедница од Штип.  

                 

Со претставници на локалните самоуправи од овој регион, на граѓански здруженија, медиуми, 

образовни институции, студенти,  итн, реализиравме фокус група и работилница, а по 

работилницата група на млади учесници на работилницата формираа тим кој спроведе 

локална иницијатива во Источниот плански регион. Тие извршија анализа на стратегиите за 

млади во општините, ги посетија веб страните на сите општини од овој регион и просиведоа 

документ во кој се содржеа заклучоци и препораки кои беа промовирани на младинската 

конференција која беше организирана во мај во 2018 во Штип. Во јуни 2018 ги започнавме со 

реализација на активностите во Југозападен плански регион со фокус група која се одржа во 

Струга. Работилницата за претставници од овој плански регион се одржа исто така во Струга. 

По одржување работилницата, група од учесниците на работилницата беа поддржана од 

страна на проектот да спроведе локална иницјатива – кампања за спречување на говор на 

омраза во Струга која се состоеше од креирање на видео „Соживотот и говорот на омраза во 

Струга“ и делење на флаери со главните пораки од говорниците во видеото 

(https://www.youtube.com/watch?v=DUvFzH_JFXI&t=98s&fbclid=IwAR1rS2AMLSbHGPkNf0V1973c

hoUX8WTBIRP3RTrIaY87puNAqF13s49i3sw).  

Во октомври 2018 започнавме со активности во четвртиот предвиден регион, 

Североисточниот. Во почетокот на октомври се организирање фокус група во Куманово, 

додека работилницата за учесници од овој регион се одржа во средината на ноември во 

Кратово. По завршување на работилницата, на ограничениот повик кој се однесување само на 

учесници на работилницата, беа поднесени 5 предлози за иницијативе, а селектиран беше 

предлог иницијативата која ја поднесоа тим од учесници од општината Старо Нагоричане со 

поддршка на Општината Старо Нагоричане, да се обнови оградата на училиштето и ученичкиот 

дом во ООУ „Христијан Тодоровски Карпош“ со што ќе се подигне безбедноста на учениците 

во училиштето. Оваа акција започна во декември, но поради неповоните временски услови 

нејзиното комплетирање е предвидено за 2019 година.  

2. Дали плановите за ЛЕР се стимулативни за опстанок или иселување од општините 
Делчево, Пехчево, Македонска Каменица и Берово, мал грант  во рамки на проектот 
„Истражувачко новинарство за поттикнување реформи“ финансиран од Европската 
Унија 

https://www.youtube.com/watch?v=DUvFzH_JFXI&t=98s&fbclid=IwAR1rS2AMLSbHGPkNf0V1973choUX8WTBIRP3RTrIaY87puNAqF13s49i3sw
https://www.youtube.com/watch?v=DUvFzH_JFXI&t=98s&fbclid=IwAR1rS2AMLSbHGPkNf0V1973choUX8WTBIRP3RTrIaY87puNAqF13s49i3sw


Центарот за граѓански комуникации (ЦГК) во соработка со НВО Инфоцентар и БИРН 

Македонија во рамките на проектот „Истражувачко новинарство за поттикнување реформи“, 

финансиран од Европската Унија преку програмата за поддршка на граѓанскиот сектор и 

слободата на медиумите 2014, објавија повик за доделување грантови за граѓански 

организации (ГО) за акции поврзани со прибирање, обработка и анализа на информации од 

јавен карактер и подготовка на отворени бази на податоци за области од поширок јавен 

интерес. На овој повик Форум ЦСИД конкурираше и доби поддршка да го реализира проектот 

„Дали плановите за ЛЕР се стимулативни за опстанок или иселување од општините Делчево, 

Пехчево, Македонска Каменица и Берово“. Во рамки на овој проект беа посетени сите четири 

општини, и беа реализирани 2 фокус групи (во Делчево и Берово), и беше изработена анализа 

на планови за ЛЕР на сите четири општини. Во анализата беа објавени заклучоци и препораки 

кои се однесуваат на депопулацијата на овие мали места и како таа да се спречи.  

                       

  

3. Истражување на културните потреби и потенцијали на населението од приградските 

населби на град Скопје, финансирано од Град Скопје 

 
 

Со цел да се обезбеди деконцентрација и децентрализација на културата од центарот на 
Скопје кон периферните делови на градот, и при тоа да се прошири за да се збогати и 
раздвижи културната понуда во градот Скопје, Градот Скопје распишa „Јавен повик за 
финансирање на програми и проекти од областа на културата во рамките на програмската 
активност„ОД ЦЕНТАРОТ КОН ПЕРИФЕРИЈАТА: КУЛТУРАТА КАКО АЛАТКА ЗА СОЦИЈАЛЕН 
РАЗВОЈ“ за 2019 година. На овој повик Форум ЦСИД се пријави да направи истражување на 
културните потреби и потенцијалите на периферните населби во Скопје. За цел на 
истражувањето беше изработен прашалник кој беше дистрибуиран во околу 700-800 
примероци во приградските населби, беа анкетирани локалните жители. Во истражувањето 
беа опфатени населбите Бутел, Радишани, Скопје Север, Чаир, Гази Баба, во општините Бутел и 



Шуто Оризари, Населбите Маџари, Хиподром и Железара во општината Гази Баба, Населбите: 
Влае, Нерези, Злокуќани во општината Карпош, Населбите Лисиче, Пинтија, Припор, Драчево и 
Црниче, во општините Аеродром и Кисела Вода и Населбите Ѓорче Петров,  Хром и Даме Груев 
во општините Карпош и Ѓорче Петров. Беа реализирани и неколку фокус групи. Како резултат 
на истражувањето беше објавена анализа за состојбите и беа дадени препораки.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           

Форум ЦСИД 

Бул. Партизански одреди, 6/мезанин  
1000 Скопје 

+389 2 3121 100 

forumcsrd@forum-csrd.org.mk 
www.forum-csrd.org.mk 
www.facebook.com/FORUMCSRD/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Претседател: Ѓунер Исмаил 

Извршен директор: Слаѓан Пенев 

Извештајот го изготвија: Слаѓан Пенев и Цветанка Михајловска 
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